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Anotace

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci a její úkol spočívá

ve zpracování analýzy výskytu PSE masa v populaci českého bílého ušlechtilého

plemene jako důsledek kongenitální choroby stresového syndromu prasat.

V literárním přehledu práce je uvedena obecná problematika vzniku kongenitálních

poruch. Dále práce pojednává o stresovém syndromu prasat a o stresu, jež se podílí

na vzniku vad masa jako vnější činitel. Popsány jsou také molekulárně – genetické

metody, které se používají v praktické části.

Vlastní výzkum se zaměřil na genotypizaci lokusů vybraného panelu vzorků,

na určení frekvence alel a genotypů ve vybraném lokusu a na statistický vztah mezi

genotypem a projevem PSE masa. V závěru byly statisticky zpracovány

a vyhodnoceny výsledky.

Klíčová slova: kongenitální porucha; stresový syndrom prasat; PCR; RFLP;

gen RYR1; PSE maso.

Annotation

This diploma thesis follows the bachelor thesis and it‘s task is to processing

analysis of the occurrence of PSE meat in a population of the Czech white breed

as a pigs stress syndrome impact. General problem of congenital diseases

is processed in literature review. Further, this work deals with pigs stress syndrome

and stress, which causes the meat defects as an external factor. Molecular - genetic

methods, which are used in the practical part, are described as well.

The research focused on genotyping of loci selected panel of samples,

to determine the frequency of alleles and genotypes of selected locus and the

statistical relationship between genotype and expression of PSE meat. Results were

statistically processed and evaluated at the end.

Key words: congenital diseases; stress syndrome of pigs; PCR; RFLP;

RYR1 gene; PSE meat.
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1. Úvod

Chov prasat je nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat. Na rozdíl

od jiných chovů není chov prasat v současnosti regulován a ani není přímo dotován

z Evropské unie, a proto je možné srovnávat ekonomické podmínky chovatelů

prasat v EU.

Na světě se odhadem chová asi 1,2 miliardy kusů. Největším chovatelem prasat

je v současné době Čína, která chová přes 50 % zvířat. USA se podílí zhruba 10 %.

EU má podíl na celosvětových stavech asi 20 % s počtem přibližně 150,15 milionů

prasat k prosinci 2010. V Evropě jsou největšími chovateli Německo, Španělsko,

Polsko, Rusko a Francie.

Celkový stav prasat v České republice k 1. srpnu 2011, který zveřejnil Český

statistický úřad, potvrdil trend snižování celkových stavů prasat na 1 658 000 kusů

z 1 948 634 kusů oproti 1. srpnu 2010. Stavy prasnic činily 103 500 kusů ze 130 054

kusů. Hlavním důvodem je stálý nárůst dovozu vepřového masa a živých prasat

ze zahraničí.

V chovu prasat se neustále prohlubují problémy, zakládající se na neschopnosti

producentů se sjednotit a mít společnou produkčně-odbytovou politiku. Někdy může

spočívat problém také ve špatné zoohygieně v chovech. A hlavně stále ještě

neumíme plně využít genetický potenciál chovaných zvířat, což mohlo způsobit,

že chov prasat neměl mnoho let nároky na jakoukoliv podporu, jako je tomu

například v chovu přežvýkavců.

Chov prasat zasahuje významně jednak do oblasti živočišné a rostlinné výroby,

kde hraje důležitou roli v konzumaci obilovin, které se vypěstují v ČR, ale také

do oblasti průmyslové výroby.

Vepřové maso je nejvíce konzumovaným druhem masa ve světě i u nás. Mezi

hlavní příčiny tohoto stavu patří nepochybně jeho obliba u spotřebitelů

a ekonomická efektivita jeho produkce. Spotřeba vepřového masa je v ČR téměř

51% z celkového množství masa. Proto patříme k zemím s nadprůměrnou

spotřebou. Podle ČSÚ u nás v roce 2010 připadlo na 1 obyvatele přibližně 41,7 kg

vepřového masa z celkové spotřeby 75,9 kg masa. Významnou roli hraje kvalita

masa, tedy kvalita jatečných prasat, kvalita jatečně upravených těl prasat, kvalita

masa (v širším i užším smyslu) a konečně i kvalita výrobků z vepřového masa.
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Mezi hlavní požadavky na kvalitu jatečných prasat a na kvalitu vepřového masa,

které kladou v současnosti zpracovatelé a spotřebitelé, patří co největší odolnost

jatečných prasat vůči stresu. To je důležité pro kvalitu libového vepřového masa.

Jedná se, jak o absenci vady PSE, u které je největším nedostatkem výrazně

zhoršená schopnost vázat vodu, tak i o absenci vady DFD, u níž je hlavním

problémem snadná zkazitelnost působením mikroorganismů. Proto je velmi důležité

se touto problematikou neustále zabývat.
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2. Literární p řehled

2.1 Kongenitální choroby

Význam slova kongenitální pochází z latinského slova congenitalis a znamená

vrozený. Kongenitální anomálie neboli vrozené vývojové vady jsou výrazy

používané k označení vývojových poruch, které jsou přítomny již při narození (Šípek

et al., 2008). Tyto vady mohou být různě závažné, a to od nevýznamných přes málo

významné až po vady velmi těžké.

Objevují se jednak strukturální vývojové vady, které je možno zjistit již během

nitroděložního vývoje, a pokud se jedinec narodí, jsou tyto vady většinou ihned

viditelné, anebo funkční vrozené vývojové vady, jenž se většinou neprojeví hned

po narození a jejich velkou část tvoří poruchy metabolismu (Musilová, 2010).

2.1.1 Rozdělení vrozených vad

Vrozené vývojové vady se mohou z různých hledisek dělit do několika skupin.

Nejčastěji se používá dělení podle dvou hledisek. Prvním z nich je rozdělení podle

mechanismu vzniku a druhým rozdělení podle četnosti a komplexnosti.

1) Podle mechanismu vzniku lze vrozené (kongenitální) vady (poruchy) rozdělit

do několika skupin:

• Malformace - morfologické defekty orgánů nebo částí orgánů.

• Dysplazie - abnormální organizace buněk tvořící příslušný orgán.

• Disrupce - sekundární chyba ve vývoji orgánu nebo jeho části.

• Deformace - abnormální tvar nebo poloha části těla plodu (Musilová,

2010; Hanusová, in verb).

2) Druhým nejčastěji využívaným hlediskem je četnost a komplexnost, kde

rozlišujeme:

• Sekvence - vznik sekundárních kongenitálních anomálií v důsledku

primární malformace (Mudráková, 2008).

• Syndrom - anomálie a symptomy vyskytující se společně.

• Asociace - určité znaky nebo abnormality vyskytující se společně častěji

než by odpovídalo prosté náhodě.

• Isolované vady
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Existují i další skupiny, které se vyznačují různými absencemi či abnormalitami

určitých částí orgánů nebo celých orgánů. Jde zejména o:

• Agenezi - kompletní chybění orgánu i jeho základu.

• Aplázii - absence orgánu.

• Hypoplázii - orgán není dokonale vyvinut.

• Atrézii - chybění trubicovitého otvoru.

• Hyperplázii - zvětšení nějakého orgánu na základě zvýšení počtu

buněk, z nichž se skládá (Musilová, 2010).

2.1.2 Příčiny zp ůsobující vrozené vady

Příčiny vrozených vývojových vad mohou být různé. Obecně se dá říci,

že na abnormálním prenatálním vývoji a na vzniku vrozené vývojové vady se mohou

podílet faktory genetické, faktory zevního prostředí a faktory kombinované z obou

těchto skupin (www.wikiskripta.eu/index.php/Vrozené_vývojové_vady).

2.1.2.1 Genetické faktory

Za vznik vrozených vad z genetického hlediska zodpovídají mutace, což jsou

změny v genotypu organismu oproti normálnímu stavu. Velké množství mutací

je naprosto náhodných. Mutace, které vznikly díky chybě při replikaci DNA,

se nazývají mutace spontánní (dochází k nim bez zásahu z vnějšího prostředí).

Četnost těchto mutací je velice nízká. Buňky mají schopnost do určité míry tyto

chyby díky reparačním enzymům eliminovat. Většina mutací patří mezi

tzv. indukované mutace. Jejich vznik je podmíněn působením vnějších mutagenních

faktorů (mutagenů) (Šípek, 2010).

Podle místa výskytu v genomu lze mutace zařadit do 3 základních druhů:

1) Chromozomové mutace (chromozomové aberace), které jsou zapříčiněny

strukturálními (duplikace, delece, inverze, translokace a fragmentace) nebo

numerickými odchylkami v karyotypu a často se projevují komplexně jako

syndromy (www.wikiskripta.eu/index.php/Vrozené_vývojové_vady).


[…]


na lokusu RYR1 neodhalil. Výsledky od několika autorů, kteří se zabývali studiem

kvality jatečného masa ve stejných genotypech, nejsou jednoznačné. Busk

et al. (2000) uvedl, že jatečná těla prasat CT obsahovala více libového masa s horší

kvalitou ve srovnání s prasaty CC. Kusec et al. (2005) nepozoroval významné

rozdíly v řeznické hodnotě jatečně upravených těl mezi prasaty s CC a CT

genotypem. Autoři však zjistili, že kvalita masa heterozygotů byla horší. Také

Krzecio et al. (2005) a Kuhn et al. (2005) pojednávali o horší kvalitě masa získané

z CT prasat. Na druhé straně Koćwin-Podsiadla et al. (2003) nenašel významné

rozdíly v kvalitě masa mezi pojednávanými genotypy RYR1.

Otto et al. (2006) shromáždil informace o vztahu fenotypů a kvalitě vepřového

masa u 1155 tržních prasat. Hlavním objektem studie bylo zkoumání vlivu několika

genetických markerů na kvalitu masa v reprezentativním vzorku tržních prasat

německých jatek. Bylo zjištěno, že polymorfismus RYR1 má největší vliv na kvalitu

masa ze všech sledovaných markerů. Každý heterozygot přenáší recesivní RYR1

pro citlivost na stres, což má negativní dopad na kvalitu masa. Heterozygotní

prasata vykazovala menší výtěžnost skoro ve všech vlastnostech kvality masa

v porovnání s homozygoty odolnými na stres.

Maagdenberg et al. (2007) zkoumal účinek otcovské alely IGF-II na vlastnostech

kvality jatečného masa u genotypů Nn a NN RYR1. Zjistil, že genotyp RYR1

má více negativní účinek na kvalitu masa než mutace IGF-II. Zabýval se také rolí
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genu RYR1 v přetěžování metabolizmu postmortem a zjistil zvýšený výskyt Ca2+,

což urychluje metabolizmus postmortem, a to urychluje metabolizmus

uhlohydrátových rezerv v souladu s vývojem PSE.

Výsledky analýzy zkoumané populace naprosto neodpovídají výsledkům

ostatních autorů, což vyplývá z předešlých informací. Tato skutečnost může být

podpořena faktem, že předchozí studie byly prováděny na jiných plemenech prasat

a významnou roli zde mohla hrát i plemenná predispozice. Nicméně by bylo potřeba

tyto domněnky doplnit dalšími srovnávacími studiemi.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést genotypizaci 60 plemeníků plemene české

bílé ušlechtilé, u RYR1 určit frekvenci alel N, n a frekvenci genotypů NN, Nn a nn.

A také statisticky vyhodnotit vztah mezi genotypem a projevem PSE. Z výsledků

vyplynulo, že vliv projevu genu RYR1 u tohoto plemene na vznik různého stupně

PSE masa není zcela průkazný.

Z diskuze je patrné, že problematikou genu RYR1 a s ním souvisejícími

problémy s kvalitou jatečného masa se neustále zabývá spousta prací. V literatuře

různých tvůrců se pojednává také o jiných vlivech na kvalitu masa, ale všechny jsou

finálně spojeny s RYR1, který má největší váhu. Autoři se vesměs shodují

ve tvrzení, že vznik PSE masa je mnohem častější u prasat s genotypem

Nn a nn v porovnání s dominantními homozygoty (NN). Ale v některých dalších

výrocích se jejich názory rozcházejí, jako například, že jsou nebo naopak nejsou

podstatné rozdíly v kvalitě masa mezi genotypy NN a Nn.

Pro chovatele českého bílého ušlechtilého plemene vyplývá z výsledků této

práce doporučení - jestliže je provedena genotypizace jedinců na náchylnost

ke vzniku některého stupně PSE masa, není tato genotypizace průkazným důkazem

o pozdějším projevu PSE masa, ale má pouze informační charakter. Na vzniku PSE

masa má také v určité míře vliv stres. Rozhodující je doba před porážkou a těsně

po porážce. Proto je důležité udržovat zvířata v klidu při přepravě na jatka, zajistit

jim dostatečný přísun vody a tím snížit riziko výskytu PSE masa.

Problematikou kvality vepřového masa, jež ovlivňují faktory genetické,

negenetické nebo propojení obou těchto případů, se zabývalo, zabývá a bude

zabývat nadále spousta studií, jelikož hlavním cílem je snižovat náklady a při tom

maximalizovat možný ekonomický zisk na trhu s vepřovým masem.
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8. Seznam zkratek

ANOVA Analysis of variance (analýza rozptylu)

APS persulfát amonný

ATP adenosintrifosfát

CRC gen vápníkového kanálu

ČBU české bílé ušlechtilé plemeno

DFD maso Dark Firm Dry (tmavé, tuhé, suché) maso

DMSO dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

dNTP´s 2'-deoxynucleoside triphosphates

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid (polyaminokarboxylová kyselina)

EtBr ethydium bromid

HAL halotanový gen

MAS Marker Assisted Selection (markery asistovaná selekce)

PAGE polyakrylamidový gel

PCR Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová reakce

PSE maso Pale Soft Exudative (bledé, měkké, vodnaté) maso

PSS Porcini Stress Syndrome (stresový syndrom prasat)

QTL Quantitative Trait Locuc (lokus pro kvantitativní znak)

RFLP Restriction Fragment Lenght Polymorphysm (polymorfizmus délky

restrikčních fragmentů)

RYR1 Ryanodine Receptor (gen ryanodinového receptoru)

SAS sympatiko-adrenergní systém

TAE Tris-Acetate-EDTA

TBE Tris-Borate-EDTA

TEMED tetrametylendiamin
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