## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N 4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Živočišné biotechnologie

**Akademický rok:** 2011/2012

**Název práce:** Kongenitální choroby prasat

**Student:** Bc. Dagmar Musilová

**Katedra:** Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

**Vedoucí práce:** Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka vykázala potřebnou schopnost samostatného zpracování diplomové práce. Literární přehled je dostatečně obsáhlý, i když část věnovaná studovanému lokusu je poměrně strohá. Někdy se zdá, že autorky má mírné problémy se správným výkladem odborných výrazů. Tento fakt je však možné přičíst i menší jazykové neobratnosti. Materiál a metody jsou vybrány dobře vzhledem ke studovanému lokusu a vybrané kongenitální poruše. Výsledky jsou interpretovány bez menších potíží. Autorka se mohla pokusit více interpretovat všechny statistické údaje, které bylo možno z výsledků získat, ale základní statistické parametry byly splněny. Závěry práce jsou formulovány spíše vágním, neurčitým způsobem.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Narazila jste během práce na jiné lokusy, které by mohly ovlivňovat výskyt PSE?
- 2) Existuje nějaká možnost vyčíslení hodnoty heritability pro stresový syndrom prasat (PSS)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**Výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2012